Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020011300018

18

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 3º As atividades presenciais serão realizadas na sede da Instituição e em
polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16 do Decreto nº
9.057, de 25 de maio de 2017, e o art. 12 da Portaria Normativa MEC nº 11, de 20 de
junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro)
anos, conforme previsto na Portaria Normativa MEC nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 26, DE 9 DE JANEIRO DE 2020(*)

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2019, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
01/2019, publicado no DOU de 30/05/2019.

. Campus: Salvador Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

. Departamento: Dep. de Filosofia Área de Conhecimento: Estética

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.056405/19-51 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Ord Classif Geral Nome

. 1º Pedro Augusto da Costa Franceschini

. 2º Pedro Fernandes Galé

. 3º Clara Carnicero de Castro

. 4º Pablo Enrique Abraham Zunino

. 5º Daniel Oliveira Pucciarelli

. Campus: Salvador Unidade: Escola de Música

. Departamento: Dep. de Música Área de Conhecimento: Música / Educação Musical

. Classe: Assistente A Regime de Trabalho: 40H

. Processo: 23066.061662/19-13 Vagas Ampla Concorrência: 1

. Ord Classif Geral Nome

. 1º Obadias de Oliveira Cunha

JEILSON BARRETO ANDRADE
Pró-Reitor

Em Exercício

(*)Republicada por conter incorreção no original, publicada no DOU nº 7, seção 1, p. 34,
de 10/01/2020.

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas Substituto, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
01/2019, publicado no DOU de 30/05/2019.

. Campus: Salvador Unidade: Escola Politécnica

. Departamento: Engenharia Mecânica Área de Conhecimento: Mecânica dos Sólidos

. Classe: Assistente A Regime de Trabalho: 20 horas

. Processo: 23066.064658/19-07 Vagas Ampla Concorrência: 01

. Ord Classif Geral Nome

. Não houve candidato aprovado.

JEILSON BARRETO ANDRADE
Pró-Reitor

Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 27/02/2020, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 52/2018-DGP, publicado no DOU de 06/12/2018, homologado conforme Edital nº
35/2019-DGP, publicado no DOU de 27/02/2019, na parte referente à Área/subárea:
Ciências/Ciências Biológicas, Biologia Vegetal/Botânica.(Documento avulso nº
23068.000836/2020-87)

Nº 2 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 13/03/2020, a validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, de que trata o
Edital nº 52/2018-DGP, publicado no DOU de 06/12/2018, homologado conforme Edital nº
49/2019-DGP, publicado no DOU de 13/03/2019, na parte referente à Área/subárea:
Ciências/Ciências Biológicas, Biologia Animal, Zoologia/Entomologia.(Documento avulso nº
23068.000852/2020-70)

JOSIANA BINDA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
CNPJ 87.020.517/0001-20

NIRE 43500317785

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Nº 11,
REALIZADA EM 9 DE JANEIRO DE 2020

Aos 09 dias do mês de janeiro de 2020, às 14:00 horas, na sala de reuniões
Professor Eduardo Zaccaro Faraco do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, situada na
Avenida Ramiro Barcelos, 2.350, segundo andar, Bairro Bom Fim, Porto Alegre, Estado do
Rio Grande do Sul, devidamente convocado o único acionista, a União, na forma da Lei,

nos termos do §4º, do artigo 133, da Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976, por meio do
Ofício SEI número Of. SEI nº 04/2019 - HCPA/PRES/ASSEMBLEIA GERAL, de 18 de
dezembro de 2019, dispensada a publicação no Diário Oficial da União e em jornal de
grande circulação, tendo em vista a presença de representante legal do único acionista,
com a seguinte Ordem do Dia: Eleição de membros do Conselho Fiscal. Reuniu-se o único
acionista da empresa, representando a União, o Procurador da Fazenda Nacional, Dr.
Alexandre Cairo, na forma do art. 14 do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de 1984,
credenciado pela Portaria nº 17, de 26 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da
União, em 01 de julho de 2019, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, conforme
constam no Livro de Presença do acionista. Instalada a Assembleia, o representante da
União no dia 09 de janeiro de 2020 solicitou que a Diretora-Presidente do Hospital de
Clínicas de Porto Alegre - HCPA - Nadine Oliveira Clausell assumisse a direção dos
trabalhos, que, nos termos estatutários, convidou a mim, Rosélia Pandolfo Coelho para
secretariá-la e o Consultor Jurídico do Hospital, Dr. Jairo Henrique Gonçalves para
participar, ficando, assim, constituída a Mesa para dirigir a presente Assembleia. Após a
leitura da Convocação, o representante da União votou pela lavratura da ata desta
Assembleia Geral Extraordinária sob a forma de sumário, nos termos dos §§1º e 2º do art.
130 da Lei 6.404, de 1976. A Presidente da mesa colocou em discussão o assunto
constante da Ordem do Dia, tendo sido deliberado o seguinte, conforme voto da União:
item 1 - Eleição de membros do Conselho Fiscal. O representante da União votou e a
Assembleia deliberou da seguinte forma: pela eleição, como membro titular do Conselho
Fiscal, representante do Ministério da Economia, de HENRIQUE ALVES SANTOS, brasileiro,
Engenheiro Agrônomo, casado, portador da carteira de identidade nº M8028583 SSP MG,
data de nascimento em 23/02/1979, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº
039.456.686-62, PIS/PASEP nº 19034355252, residente e domiciliado na SQSW 305 BL A
AP 410, Cruzeiro-DF, CEP 70.673-421, e-mail pessoal h.santos00@gmail.com, em
substituição a André Luiz Valente Mayrink; pela eleição, como membro suplente do
Conselho Fiscal, representante do Ministério da Educação, de TARCIANA BARRETO SA,
brasileira, Advogada, casada, regime de comunhão parcial de bens, portadora da carteira
de identidade nº 1.589.853, SESPDS-PC-DPT-DF, data de nascimento em 24/08/1979,
inscrita no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 822.572.643-04, PIS/PASEP nº
13681820278, residente e domiciliada a Rua 9, lote 06, Bloco B, apto 101, Norte - Aguas
Claras, Brasília-DF, CEP 71.908-540, e-mail pessoal tarcianabarreto@hotmail.com, em
substituição a Waslei José da Silva como suplente do Conselheiro Fiscal Auro Hadano
Tanaka. Nada mais havendo a tratar e como ninguém fez uso da palavra, a Presidente
agradeceu a presença de todos, encerrou os trabalhos, suspendendo a sessão para
lavratura da presente ata. Reaberta a sessão, foi a mesma lida, conferida, aprovada e
assinada pela mesa.

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL
Diretora-Presidente

ALEXANDRE CAIRO
Representante da União

JAIRO HENRIQUE GONÇALVES
Consultor-Jurídico - OAB/RS 12.226

ROSÉLIA PANDOLFO COELHO
Secretária

CNPJ 87.020.517/0001-20
NIRE 43500317785

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 444ª,
REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE 2019

Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, na
Sala de Reuniões do Conselho Prof. Eduardo Z. Faraco, na Rua Ramiro Barcelos nº
2350, reuniram-se sob a Presidência e Conselheira, representante da Faculdade de
Medicina da UFRGS, a Profª Lúcia Maria Kliemann e Secretariado pela Adm. Roselia
Pandolfo Coelho, os Conselheiros: Economista Ariosto Antunes Culau, representante do
Ministério de Educação; Profª Maria Fernanda N. BIttencourt, representante do
Ministério de Educação; Adm. Leandro Gostisa, representante do Ministério da
Economia; Profª Jane Fraga Tutikian e Prof. Hélio Henkin, representantes da Reitoria da
UFRGS; Profª Gisela Maria Schebella Souto de Moura, representante da Escola de
Enfermagem; Profª Nadine Oliveira Clausell, Presidente do HCPA; Tecnólogo Evandro
Luis Fagundes, representante dos funcionários do HCPA, para realização da
quadringentésima, quadragésima quarta reunião Ordinária do Conselho de
Administração do Hospital de Clínicas de Porto Alegre. Presentes, também, Prof. Milton
Berger, Diretor Médico; Bel. Jorge Luis Bajerski, Diretor Administrativo; Profª Ninon
Girardon da Rosa, Coordenadora do Grupo de Enfermagem; a Profª Patrícia Ashton-
Prolla, Coordenadora do Grupo de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Jair Ferreira,
representante do Grupo de Ensino; Prof. Fernando G. Gomes, Presidente da Fundação
Médica do Rio Grande do Sul, como ouvinte, deliberando o seguinte: - Aprovação, por
unanimidade, da Ata da 443ª reunião Ordinária do Conselho de Administração -
documento nº 0249897; - Apresentação, para conhecimento, Acreditação em Saúde -
documento nº 0266127; - Aprovação, por unanimidade, dos Resultados do 3º Ciclo de

Avaliações da eQUALISação - Resumo dos Resultados - documento nº 0258151; -
Aprovação, por unanimidade, do PNGE 2020: Indicadores, Projetos e Programas-
documento nº 0260094; - Aprovação, por unanimidade, da Política de Transações com
Partes Relacionadas - documentos nº 0249881, 0258140 e 0258726; - Aprovação, por
unanimidade, Demonstrações Financeiras - 30/09/2019 - documento nº 0258158; -
Aprovação, por unanimidade, da Provisão para Perdas Estimadas de Créditos de
Liquidação Duvidosa 2019 - PECLD - documento nº 0258172; - Aprovação, por
unanimidade do Desfazimento de Bem Antieconômico - Processo nº
23092.210910/2019-31; - Apresentação, para conhecimento, da Proposta Orçamentária
- documentos nºs 0258296 e 0262352; - Aprovação, por unanimidade, do Relatório de
Análise de Riscos nº 002/2019 - Coordenadoria de Gestão Contábil - documentos nºs
0258444, 0258447 e 0258449; do Relatório de Análise de Riscos nº 003/2019 - Grupo
de Pesquisa e Pós-Graduação - documentos nºs 0258455, 0258456 e 0258459; do
Relatório de Análise de Riscos nº 007/3019 - Coordenadoria de Gestão da Tecnologia
da Informação e Comunicação e do Plano Anual de Atividades de Gestão de Riscos e
Integridade Corporativa 2020 - documento nº 0258462; - Apresentação, para
conhecimento, do Relatório de Auditoria nº 0218072/2019 - Posteriori dos Processos
Licitatórios do Primeiro Semestre de 2019 - documento nº 0247439; item 16 -
Relatório de Auditoria nº 0249306/2019 - Auditoria Prévia dos Processos Licitatórios do
Mês de Outubro de 2019 - documento nº 0251223; item 17 - Relatório de Auditoria
nº 0251398/2019 - Processos de Leilão de Bens do Imobilizado - documento nº
0258317; - Relatório de Recomendações - Auditoria Interna - Dezembro de 2019 -
documento nº 0258124; - Relatório de Recomendações - CGU - Dezembro de 2019 -
documento nº 0258131; - Plano Anual de Auditoria Interna - PAINT 2020 - documento

nº 0259003; - Aprovação, por unanimidade, da Política de Controles Internos -
documento nº 0258331; - Apresentação, para conhecimento, Plano de Controles
Internos - documento nº 0258333; - Aprovação, por unanimidade, da reeleição de
membro do Comitê de Auditoria Estatutária - documento nº 0258742; - Aprovação, por
unanimidade do Plano de Trabalho do Conselho de Administração para o ano de 2020
- documento nº 0259998; - Aprovação, por unanimidade do Cronograma de Reuniões
Ordinárias do Conselho de Administração para o ano de 2020 - documento nº
0245457.

LÚCIA MARIA KLIEMANN
Presidente do Conselho de Administração

ROSELIA PANDOLFO COELHO
Secretária

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:26:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial